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Kjo Iéndé i prezenton studentit konceptet kryesore
té moshés dhe moshimit (plakjes), tendencat
demografike né boté dhe né vendin toné, bazat e
gerontologjisé dhe geriatrisé, si dhe konceptet bazé
té infermierisé gerontologjike. Diskutohen nevojat
fiziologjike, sociale dhe psikologjike té& té
moshuarve né lidhje me rolin e infermierisé
gerontologjike. Theksi vihet né kuptimin e
nevojave unike té personit té moshuar,
identifikimin e pérgjigjeve té ndryshueshme té té
moshuarve ndaj kushteve patologjike dhe mbajtjen
e njé niveli funksionimi gé promovon cilésiné e
jetés dhe inkurajimin e promovimit té shéndetit dhe
vetékujdesit. Mbi té gjitha theksohet réndésia e
kujdesit té individualizuar dhe holistik pér té
moshuarin.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimet e Iéndés jané:

e té sigurojé njé pérvojé arsimore e cila do té
zhvillojé aftésité e studentit né ményré gé té
lehtésojé zhvillimin e aftésive té gjykimit té
pavarur dhe zgjidhjes sé problemeve né
lidhje me kujdesin pér té moshuarit;

e té sigurojé njé kuadér edukativ gé do té
inkurajojé studentin té zhvillojé aftésité e
saj/tij té analizés dhe ndérgjegjésimit kritik
né meényré qé té stimulojé njé qasje
kérkuese dhe krijuese si pér teoriné ashtu
edhe pér praktikén e infermierisé
gerontologjike;




té zhvillojé aftésiné e studentit pér t'iu
pérgjigjur nevojave né ndryshim né
infermieriné gerontologjike né ményré
analitike.

Rezultatet e pritshme té
nxénies:

Pas pérfundimit me sukses té késaj 1énde, studenti
do té jeté né gjendje té:

njihet me trendet demografike né Kosové
dhe né boté,

kuptojé aspekte té ndryshme té moshimit
(plakjes) dhe teorité e moshimit (plakjes)
njohé ndryshimet dhe nevojat normale
fiziologjike, psikosociale dhe shpirtérore té
té moshuarve pér shkak té moshimit
(plakjes)

prioritizojé nevojat fiziologjike,
psikosociale dhe shpirtérore kur kujdeset
pér té moshuarit

pérdoré procesin infermieror dhe aftésité e
té menduarit kritik pér té zhvilluar njé plan
kujdesi pér problemet e zakonshme
fiziologjike, psikosociale dhe shpirtérore té
té moshuarve,

njohé dhe kuptojé ndryshimin midis
kujdesit gerontologjik dhe geriatrik,
pérmbushé detyrat né kontekstin e
ofruesve té kujdesit infermieror, kujdesit
infermieror geriatrik ose té integruar té té
moshuarve,

zotérojé zbatimin themelor té kujdesit
infermieror pér té moshuarit me sémundje
té ndryshme kronike,

kuptojé parimet e administrimit té barnave
tek té moshuarit pér té administruar né
ményré té sigurt medikamentet dhe
monitorimin e pacientéve pér reaksione
anésore,

kuptojé rolin dhe detyrat e kujdesit pér té
moshuarit me nevoja té vecanta si rezultat

I situatés sé pérgjithshme, natyrés sé
sémundjes, simptomave, trajtimit,

fitojé aftési né kujdesin infermieror té té
moshuarve me demencé dhe té mund té
pérfshihet né kujdesin e té moshuarve me
demencé,




o identifikojé teknikat e komunikimit
terapeutik kur punon me té moshuarit,

e pérshkruajé parimet e sigurisé kur punon
me té moshuar duke pérfshiré rrézimet,
kufizimet,  c¢éshtjet  mjedisore  dhe
demenceén,

e pérshkruajé aspektet etike dhe ligjore té
pérfshira né ofrimin e kujdesit pér té
moshuarit

e njohé réndésiné e bashképunimit me
profesionistét tjeré, familjen dhe personat
tjeré té réndésishém,

e njohé format e ndryshme té mbrojtjes pér
té moshuarit,

e kuptojé réndésiné e njé gasjeje té integruar
pér trajtimin e té moshuarve,

e kupton dhe njehé véshtrimin e
pérgjithshém té shgetésimit pér moshimin
cilésor dhe cilésiné e jetés sé té
moshuarve,

e marré parasysh zhvillimin e strategjisé pér
mbrojtjen e té moshuarve, té drejtat e té
moshuarve dhe dokumentet themelore.

Ngarkesa e punés sé studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies té

studentit
(orét/semestri, ECTS):
Aktiviteti Oré mésimore Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrime praktike/puné né 2 15 30
laborator
Puné praktike/praktiké klinike 3 15 45

Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren

Praktiké seminarike/Kolokiume 1 15 15
Detyré shtépie

Mésim individual ( né biblioteké 15
ose shtépi)

Pérgatitja pér provim final

Koha e vlerésimit (teste, kuiz, 4
provimi final)

Projekte, prezantime etj. 1
Total | 155 /6 ECTS



Metodat e mésimdhénies: « Ligjérata me pjesémarrje aktive té studentéve
(shpjegim, diskutim, pyetje, shembuj,
zgjidhje problemesh);

« Tutorial: pérgatitja, prezantimi dhe mbrojtja
e suksesshme e njé punimi seminarik
(zgjidhja e problemit - MBP, rastet studimore
me diskutim, metodat e t& menduarit Kkritik,
pasqyrimi i pérvojés, vlerésimi, puna me
projekte, puna ekipore).

« Ushtrim praktik/laboratorik:  zbatimi i
njohurive t¢ marra né  mjedisin
laboratorik/simulues.

 Praktika klinike: aplikimi i njohurive té marra
né mjedisin klinik.

Metodat e vlerésimit: * Vijueshméria dhe pjesémarrja/aktiviteti né

klasé: 10%

» Pérgatitja, prezantimi dhe mbrojtja e

punimit seminarik: 20%

*  Provimi pérfundimtar: 70%

» Gjithsej: 100%

Literatura primare: e Patricia A. Tabloski. Gerontological Nursing. The
Essential Guide to Clinical Practice (4th Ed.),
Pearson, 2018

 Charlotte Eliopoulos. Gerontological nursing (9"
Ed.), Wolters Kluwer, 2018

e Wiliams, P. Basic geriatric nursing. St. Louis:
Elsevier, 2016

e Naim Jerliu. Kujdesi ndaj pacientéve té moshuar.
Aspekte t& menaxhimit té sémundjeve kronike dhe
té komunikimit me pacientét e moshuar. AQH,
Prishting, 2019

e Kujdesi Mjekésor pér té Moshuarit (Pérmbledhje
materialesh/manual pér studenté — pér pérdorim té
brendshém), Prishting, 2022

Literatura shtesé: » David Sinclair, Matthew D. LaPlante (2019).
Lifespan: Why We Age - and Why We Don't Have
To. Atria Books.

e Kristen L. Mauk. Gerontological

Nursing: Competencies for Care. Jones & Bartlett
Learning, LLC, 2013

e Buttaro, T. M, Kate A. Barba, A.K. (2013).
Nursing care of the hospitalized older patient.
Chichester: Wiley-Blackwell.



https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_ebooks_2?ie=UTF8&field-author=Matthew+D.+LaPlante&text=Matthew+D.+LaPlante&sort=relevancerank&search-alias=digital-text
https://www.google.com/search?tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Kristen+L.+Mauk%22

e Meredith Wallace Kazer, Leslie Neal-Boylan.
Case Studies in Gerontological Nursing for the
Advanced Practice Nurse. Wiley Blackwell. 2012

e Jerliu N, Burazeri G, Togci E, Philp I,
Czabanowska K, Ramadani N, Brand H.
Application of EASY-Care Standard 2010
instrument in a population-based survey in
transitional Kosovo. Eur J Public Health. 2018
Aug 31.

e Jerliu N, Burazeri G, Toci E, Kempen GIJM,
Jongen W, Ramadani N, Brand H. Social
networks, social participation and self-perceived
health among older people in transitional Kosovo.
Eur J Public Health (2014) 24 (2):333-337.

e Jerliu N, Toci E, Burazeri G, Ramadani N, Brand
H. Prevalence and socioeconomic correlates of
chronic morbidity among elderly people in
Kosovo: a population-based survey. BMC
Geriatrics 2013;

e Jerliu N, Toci E, Burazeri G, Ramadani N, Brand
H. Socioeconomic conditions of elderly people in
Kosovo: a cross-sectional study. BMC Public
Health 2012, 12:512

Plani i detajuar mésimor

Java Tema/Titulli

Java e paré: * Prezentim i Iéndés

* Mosha dhe moshimi (plakja), moshimi pérgjaté
historisé né boté, Evropé dhe Kosoveé.

» Gerontologjia, geriatria, tendencat demografike,
ndikimi social dhe kéndvéshtrimi mbi moshén,
moshimin dhe té moshuarit.

Java e dyté: » Gerontologjia dhe kujdesi infermieror gerontologjik.
Parimet e gerontologjisé.

» Teorité e moshimit (plakjes)

* Ndryshimet e moshimit.

Java e treté: e Geriatria dhe infermieria geriatrike. Parimet e

geriatriseé.

e Vlerésimi geriatrik. Komponentét e vlerésimit

gjithépérfshirés geriatrik.

e Mjetet dhe instrumentet pér vlerésimin geriatrik

Java e katért: e T& ushqyerit dhe moshimi (plakja). Shgetésimet e
zakonshme té nutricionit tek personat e moshuar.
Java e pesté: e Farmakologjia dhe té moshuarit. Efektet e

medikamenteve dhe parimet e administrimit té
medikamenteve tek té moshuarit

Java e gjashté: e Funksioni psikologjik dhe njohés




e Gjumi dhe té moshuarit

Java e shtaté: e Menaxhimi i dhimbjes

Java e teté: e "Gjiganét gjeriatriké" moderné.

Sindroma e dobésisé/plogéshtisé (frailty),

sarkopenia, anoreksia e plakjes, démtimi kognitiv.

Rrézimet, frakturat e ijeve, depresioni, deliriumi.

Kujdesi pér té moshuarit me komorbiditete.

Java e nénté: e Kujdesi pér té moshuarit me sémundje/gjendje

kronike.

Menaxhimi dhe veté-menaxhimi i sémundjeve

kronike tek pacientét e moshuar.

Gjendjet (sémundjet) kronike mé té zakonshme té té

moshuarve (diabeti, hipertensioni, sémundjet

kardiovaskulare, artriti,...).

Java e dhjeté: » Kujdesi infermieror i t&¢ moshuarve me nevoja té

vecanta.

Inkontinenca, ulcera e presionit, kolonizimi i baktereve

rezistente, medikamentet getésuese, administrimi i

medikamenteve, etj.

Java e njémbédhjeté: e Kujdesi shéndetésor i té moshuarve me demencé

Java e dymbédhjeté: » Aspektet etike dhe ligjore té pérfshira né ofrimin e
kujdesit pér té moshuarit.

» Kujdesi né fund té jetés

Java e trembédhjeté: »  Komunikimi me pacientét e moshuar.

Teknikat e komunikimit terapeutik kur punoni me té

moshuarit

Java e katérmbédhjeté: | o Specifikat e trajtimit té té moshuarve né njé mjedis
rezidencial dhe brenda institucionit.

o Kujdesi afatgjaté dhe kujdesi infermieror.

e Kujdesi infermieror i integruar dhe kujdesi pér té
moshuarit.

Java e pesémbédhjeté: |+ Moshimi i shéndetshém. Promovimi dhe mbrojtja e
shéndetit té t& moshuarve.

» Cilésia e jetés dhe moshimi. Nevojat dhe risget e té
moshuarve.

» Strategjité e zhvillimit té mbrojtjes sé té moshuarve né
boté dhe né Kosové. Dokumentet bazé, mbrojtja e té
drejtave té té moshuarve, zhvillimi dhe format e
shérbimeve mbrojtése té té moshuarve, organizatave
dhe shérbimeve.

Politikat akademike dhe Kodi i sjelljes:




Celularét/telefonat inteligjenté dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet té
jené té fikur (ose né vibrim) dhe té mos shikohen gjaté orés sé mésimit.

Laptopét dhe tabletét lejohen vetém pér pérdorim té heshtur; aktivitete té tjera si
kontrollimi i postés elektronike personale ose shfletimi né internet jané té ndaluara.




